
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20132  CADERNO 13

Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193851/IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU (Assessor Especial) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº 712/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559349

PORTARIA Nº 712/2013, DE 24 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 154/2013 – DDI, de 22/07/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 665/2013, de 
05/07/2013, publicada no DOE nº. 32.433, de 08/07/2013, da 
servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, matrícula n°. 
55588816/5, referente à concessão diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559463

PORTARIA: 713/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559464

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559253
PORTARIA: 710/2013

Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da 
Conferência Municipal nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaborador 
Eventual) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559468

PORTARIA: 714/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SILVIA DO SOCORRO LOBO RODRIGUES (Colaboradora 
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 
29/07/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559469

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559256
PORTARIA: 711/2013

Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da 
Conferência Municipal nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EVANDRO SAULO FONSECA DE ABREU (Colaborador Eventual) / 
11.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559553
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 558156

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1º aditivo de Prorrogação
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELEM CALINA FONSECA CHAVES                        Assistente Administrativo          01/07/2014
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559595
TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa:Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao Termo de 
Dispensa de Licitação nº 01/2013-SEIDURB.
FONTE DE RECURSO MUNICÍPIO 0130 NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ 0130 TUCUNDUBA 0130 CAPANEMA 0130 MARABA 0130 
ABAETETUBA 0130 CAPITÃO POÇO 0130 CAPANEMA 0130 
TAILÂNDIA 0130 BRAGANÇA
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 1/2013-RGR Comércio
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559606

Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao Termo 
de Dispensa de Licitação nº 01/2013-SEIDURB e Empresa 
R.J Gonçalves. FONTE DE RECURSO MUNICÍPIO 0130 NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ 0130 TUCUNDUBA 0130 CAPANEMA 
0130 MARABA 0130 ABAETETUBA 0130 CAPITÃO POÇO 0130 
CAPANEMA 0130 TAILÂNDIA 0130 BRAGANÇA
Contrato: 21/2013
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559612

Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao Termo 
de Dispensa de Licitação nº 01/2013-SEIDURB. FONTE DE 
RECURSO MUNICÍPIO 0130 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 0130 
TUCUNDUBA 0130 CAPANEMA 0130 MARABA 0130 ABAETETUBA 
0130 CAPITÃO POÇO 0130 CAPANEMA 0130 TAILÂNDIA 0130 
BRAGANÇA
Contrato: 10/2013
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559616
TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao Termo 
de Dispensa de Licitação nº 05/2013-SEIDURB.
FONTE DE RECURSO MUNICÍPIO 0130 NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ 0130 TUCUNDUBA 0130 CAPANEMA 0130 MARABA 0130 
ABAETETUBA 0130 CAPITÃO POÇO 0130 CAPANEMA 0130 
TAILÂNDIA 0130 BRAGANÇA
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5/2013-Empresa MM Alvarenga
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº. 715/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559639

PORTARIA Nº. 715/2013, DE 24 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 77/2013 – GSA, datado de 
23/07/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias à servidora ANA CLÁUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, Auxiliar operacional, matrícula nº. 
55589948/1, no período de 31/07/2013 a 09/08/2013, 
interrompidas mediante PORTARIA Nº. 037/2013, de 
23/01/2013, publicada no D.O.E. nº. 32.325 de 24/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558876

PORTARIA Nº 598/2013 – CAF de 16/07/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pelo Diretor Geral, no período de 25/07/2013 
a 31/07/2013. antonio bentes de figueiredo neto Diretor Geral.

RESUMO DE MATERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559798

PORTARIA Nº 615/2013 – ARCON-PA/CAF de 
23/07/2013. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando os 
termos da CI n.º 020/2013 – DIC/ARCON-PA, de 14 de março de 
2013,RESOLVE: I - CONSTITUIR o Grupo de Trabalho composto 
pelos servidores EDSON SANTANA TENORIO, Auditor de Finanças 
e Controle, matrícula 55588356/1, TEREZINHA PEREIRA 
DOS SANTOS, Assistente Técnica Regulação N/IV, matrícula 
nº 54187625/1, ERNAN FELIPE PEREIRA NEVES, Auxiliar em 
Regulação, matrícula nº. 57220158/2, ELLEN LILIAN MATOS DE 
BRITO, Assessora, matrícula nº 5889625/2, sob a presidência 
do primeiro, para efetuar auditoria nas demonstrações contábeis 
da SINART (Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico), 
referente ao período de 2008 a 2012, conforme ata DIRCOL – 
14° Reunião – 4° decisão. II – Os resultados do trabalho deverão 
ser apresentados no prazo de 90 (Noventa) dias. III – Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
23 DE JULHO DE 2013.WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA 
Diretora Geral. Em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559281

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 14/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 71
Exercício: 2012
Contratado: J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
Endereço: Psg Mirandinha, Bairro: Barreiro, 512
CEP. 66117-430 - Belém/PA
Telefone: 9181136306
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559295

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 17/08/2013 a 14/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
Endereço: Psg Mirandinha, Bairro: Barreiro, 512
CEP. 66117-430 - Belém/PA
Telefone: 9181136306
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559723

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 26/07/2013 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Outros


